#### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> libertatis 4. <sup>2</sup> antiste c. <sup>3</sup> landonulfus c. <sup>4</sup> casam irtam c. <sup>5</sup> ex tminatis c. <sup>6</sup> signiter c. <sup>7</sup> frustra c. <sup>8</sup> nonnullis c. <sup>9</sup> Saugolan c. sed cf. c. 29. Saogdam 5. <sup>10</sup> alitus c. habitus 5. <sup>11</sup> a. ob e. 5. <sup>12</sup> p. cum eo f. 5. <sup>13</sup> Magelpertus 5. <sup>14</sup> boviensis c. <sup>15</sup> Gerardum comitem Marsorum 5. <sup>16</sup> Barium B. <sup>17</sup> feritatem 5. <sup>18</sup> d. Telesin, Aliphis, Sepinium. Bovianum et Hiserniam, castrum quoque Benafranum cepit funditusque delevit. Monasterium vero etc. 5. <sup>19</sup> bnfranum c. <sup>20</sup> c suum M. c. <sup>21</sup> scaiazie 4.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Caserta.

<sup>b</sup> Castello di Sessola.

<sup>c</sup> Id est ejectis.

<sup>d</sup> Cf. Chron. Casin. c. 30.

fecerat a solo proprio, dolo evocavit, fra-  
e suorum confinia depredare fecitque suc-  
Dumque cotidie Capuæ ruina excresceret,  
s est idem vir filios Pandonis cum filiis Lan-  
, nexo fœdere utrique urbem introirent ad-  
rendum. At illi <sup>3</sup> ex diverso in unum coeun-  
ramento juncti sunt, adieruntque urbem; quos  
prædictus vir arte sua fefellit et perjurare  
illisque divisit, mentitus est. Qua pro causa  
andonulfus ad imperialem celsitudinem mi-  
stolis ac jussionibus ablati, in urbe memo-  
n est ingressus, quousque venirent Lodogui-  
simus augustus, a multis per varia tempora  
is.

uit autem idem Landolfus, ut pollicitus in-  
(cap 24), ex natura prudens, set ex consue-  
callidus, lubricus nimium et petulans, ambi-  
omni homine, elatus supra quam credi potest,  
orum quoque infestor et prædator <sup>5</sup>, de qui-  
tribunal tumidus sedens solitus erat dicere  
stantibus: *Quotiens monachum visu cerno,*  
*mihî futura dies auspicia tristia* <sup>6</sup> *submini-*  
*sto valde iudicio Dei, ut ab hiis incommoda*  
*et, quos velud nefandissimos hostes execrabat*  
*quebatur, a quibus etiam in futuro torquent.*  
*Principis sui quoque derisor et perjurus,*  
*que suorum perosor, quippe qui neminem*  
*præter suæ carnis incentiva, pacem nunquam,*  
*ille obitus sui, amplexatus est. Sic ubi fœde-*  
*rist, totus se strenue iniciens, zizaniorum se-*  
*ruit; quod si cui incredibile videtur, animad-*  
*quot vicibus Guaiferium fefellit, cui per ter-*  
*ipsumque ipse sibi principem instituit. Multo*  
*ibentius cupiebat captivari animas hominum*  
*itum, quam vel parem eum habere, non dico*  
*m, contra præceptum Apostoli gerens, qui*  
*ubditi, inquit, estote omni dicioni, sive regi*  
*n præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo mis-*  
*str. II); et alibi: Non præ est potestas nisi a*  
*que qui resistit potestati. Dei ordinationi resi-*  
*n. XIII). His <sup>7</sup> igitur, postposita ecclesiastica*  
*juaque episcopalia, semiviros <sup>a</sup> solummodo*  
*osque cunctis prætulit implevit nichilominus*  
*ia Ysayæ dicentis (cap. III): Effeminati*  
*buntur eis. Hujus enim ego facta viri minua-*  
*licare si voluero, facilius ut reor tempus*  
*tur <sup>8</sup>, quam fandi sermo terminetur: tamen*  
*medullitus nosse desiderat, versus a memet*  
*ctos <sup>9</sup> requirat. Ante diem vero exitus sui*  
*trium fratrum suorum filiis ita divisit, ut*  
*mpore inter eos gladius rixæ nunquam om-*

A nimodo abesset; ut fateor si quis corde non perci-  
pit, oculis videat.

32. (866.) Invitatus itaque Londoguis cæsar, ut  
prædixi <sup>10</sup>, in commune a Beneventanis, Capuanis  
cunctisque cummarcanis ad tuitionem perditæ pa-  
triæ — a Graiferio minime hoc, quia pro Ademario <sup>11</sup>  
captione execrabatur — Beneventi fines per Suram  
ingreditur, atque prius monasterio Benedicti beati  
applicuit. Quo ad eum legati de diversis urbibus vene-  
nerunt: inter quos Dandulfus jam dictus et nepotes  
sui ex diverso venerunt. Susceptis igitur augustis  
hoc est vir et conjux. a Berthario venerabili abbate  
officiocissime, Landulfus ad solitam vergens falla-  
ciam. Capuanos quos cæsari præsentaverat fugere  
compulsi: ipse solus cum eo remansit, quasi satisfac-  
ciens, se nil culpabile penes eum gessisse. Prædictus  
itaque augustus Landulfum <sup>12</sup> tunc pro nichilo du-  
cens, Capuam adiit, obsessamque tribus hinc inde  
mensibus <sup>13</sup> funditus <sup>14</sup> delevit, et cum civibus illius  
quodcumque placitum dare nollet, Lamberto comiti il-  
lius se tradiderunt; putantes se facere rectius, pessime  
corruerunt. Unde postea pro nichilo ducti, omni fere  
mense diversis iudicibus dabantur in prædam. Hoc  
quoque ita peracto <sup>15</sup>, Guaiferio omni sine sponsione  
prius Salernum, et sic demum ab Adelchiso Bene-  
ventum exceptus est.

33. (867.) Sequenti autem anno multis fultus auxilia-  
toribus Barim perrexit, alque cum sæpedito Saugda-  
ne <sup>16</sup> augustalis exercitus pugnam commisit, a qui-  
bus et superatus aufugiit, ammissa non modica parte  
bellatorum. Dehinc omnia eorum circumquaque sata  
comburens, Materiam adiit, quam et sine mora igne  
cepitque. Tunc venit Venusiam, castrametatusque in  
ea cœpitque renovare, et Barim hinc et inde graviter  
expugnans demolitus est; positoque præsidio pugna-  
torum in Canusia, vicissim eos cornibus ventilabat.  
Quo terrore perculsi <sup>17</sup>, multi ad augustalem confu-  
gientes clementiam, dari sibi petebant dextras; qui-  
bus tunc solitam misericordiam non <sup>18</sup> denegat. Post  
hæc itum est Oercam <sup>b</sup> urbem, sicque itidem rever-  
sus est Beneventum, atque annitente sibi dextera  
superna, cum jam ad extremitatem maximam perve-  
nissent Sareceni, misso exercitu Barim cepit, capto  
in ea Saugdam effero rege cum aliis nonnullis satelliti-  
bus suis. Deinde (871 Febr.) Tarentum obsidere jussit.

34. Quibus ita patrat <sup>19</sup>, ut superius promissa  
promam <sup>20</sup>, videns diabolus suos eliminari Christo-  
que universa restaurari <sup>21</sup>, principia recolens et  
dampna inferni dolens, suo instincto cœperunt Galli  
graviter Beneventanos persequi ac crudeliter vexa-  
re. Qua de re et Adelchisus princeps adversus Lodo-